ОРГАНИЗАЦИЯ §
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ W

Совет Безопасности Distr.

GENERAL

S/20922

26 October 1989

RUSSIAN

ORIGINAL: ARABIC

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ИРАКА ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ

НАЦИЙ ОТ 26 ОКТЯБРЯ 1989 ГОДА НА ИМЯ ГЕНЕРАЛЬНОГО СЕКРЕТАРЯ

По поручению моего правительства имею честь сообщить Вам о том, что 25 октября

1989 года в 10 ч. 40 м. (по местному времени) два боевых катера иранских

вооруженных сил совершили нападение на иракский гражданский буксир "Аль-йлтисар",

принадлежащий портовому управлению Ирака. Инцидент, в ходе которого трое

вооруженных солдат поднялись на борт буксира с целью взять в плен одного из членов

его команды, имел место на расстоянии одной мили к востоку от иракского порта Мина

аль-Бакр. В тот же день в 11 ч. 05 м. солдаты открыли огонь по одному из членов

команды, в результате чего последний получил серьезные ранения, от которых

скончался менее чем через час. Буксиру также был причинен ущерб.

В тот же день в 13 ч. 15 м. другой иранский вооруженный катер совершил

нападение на тот же самый буксир в районе понтона № 2. Об этом инциденте была

информирована группа международных наблюдателей.

Повторение этого акта агрессии со стороны иранских властей - после

аналогичного нападения, о котором мы информировали Вас 18 сентября 1989 года и о

котором сообщалось в документе S/20853 от 19 сентября 1989 года, - представляет

собой серьезное нарушение соглашения о прекращении огня и свидетельствует о

неискренности намерений иранского режима в отношении установления мира с Ираком.

Обращая Ваше внимание на этот серьезный инцидент, мы просим Вас предпринять

необходимые шаги, с тем чтобы предупредить иранскую сторону о недопустимости

повторения подобных действий. Пусть у нее не остается сомнений в том, что в случае

продолжения ее подобных опасных действий они не останутся без ответа; и именно на

Иране будет лежать полная ответственность за любые возможные последствия.

Буду признателен за распространение настоящего письма в качестве официального

документа Совета Безопасности.

Абдул-Амир А. АЛЬ-АНБАРИ

Посол

Постоянный представитель

89-26012 (R1N)1O17